MUNIc!PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

==========================ATA N.· 02/2022 ===========================

---------- REUNIA-O ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DA GOLEGÃ DE 13 DE

D EZEM B RO DE 2 022: -------------------------------------------------------------------------------------------

----------Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, no Salão Nobre dos Paços

do Concelho, reuniu ordinariamente o Conselho Municipal de Segurança da Golegã, com a

presença do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António Carlos da Costa

Camilo, que presidiu, da Senhora Vereadora Maria Manuela Barreiros Nunes Serrão de Faria

Veiga, a Senhora Filipa Mendes, Primeiro Secretário da Mesa da Assembleia Municipal em

substituição do Senhor Presidente da Assembleia Municipal, José Miguel Riachos, o Senhor

António Farto, em representação da Comandante das Forças de Segurança (Comandante da GNR),

o Senhor Ricardo Correia, Responsável pelos Serviços Municipais de Proteção Civi l, a Senhora

Comandante Oriana Liseta Meirinhos Brás, Responsável pelo Corpo Ativo dos Bombeiros

Voluntários da Golegã, o Diretor do Agrupamento de Escolas de Golegã, Azinhaga e Pombalinho,

o Professor Mário Clemente Ferreira, a Senhora Adriana Reis, em representação da Casa Mendes

Gonçalves, o Senhor Gustavo Duarte, em representação da A.P.A.V. Santarém, o Senhor Acácio

Nunes, Chefe de Divisão Municipal de Obras, Urbanismo e Ambiente, a Senhora Maria Aurélia,

Chefe da Divisão de Educação, Saúde e Bem Estar. ------------------------------------------------------

----------Estiveram ainda presentes, a fim de prestarem quaisquer esclarecimentos, o Chefe de

Gabinete de Apoio à Presidência, Senhor Pedro Ramalheira Azevedo e a Responsável pelo

Gabinete de Auditoria Interna da Câmara Municipal da Golegã, Senhora Helena Paula Romão,

que secretari o u a reu n ião. --------------------------------- ----------------------------------------------------

---------- EST I VE RAM A US ENT ES: ----------------------------------------------------------------------

---------- A Senhora Vera Lúcia Oliveira Santos, Representante do Ministério Público da Comarca,

o Senhor Carlos Manuel Santana Martins, Presidente da Junta de Freguesia da Golegã, o Senhor

Vitor Guia, Presidente da Junta de Freguesia de Azinhaga, o Senhor Luís Santana Júlio, Presidente

da Junta de Freguesia do Pombalinho, o Senhor José António Godinho Lopes, Provedor da Santa

Casa da Misericórdia da Golegã (Representante das I.P.S.S.), o Representante do CPGP - Centro

Português de Geo-História de Pré-História (Representante das entidades com atividade no setor

FLS. 1/3

Rl.:uniào dI..! 13 de dezembro de 2022
At:.l n"2 12022

MUNIClplO DA GOLEGÃ

CONSELHO MUNIC IPAL DE SEGURANÇA

cultural), o Representante do Azinhaga Atlético Clube (Representante do setor desporti vo) e a

Represen tan te d a C PCJ . ---------------------------------------------------------------------------------------

---------- r~íCI(): ----------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Quando eram dezoito horas e quarenta e três minutos, iniciou-se a reunião com a seguinte

ordem de trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------------------

-----------Ponto Um - Regulamento do Conselho Municipal de Segurança - Tomada de

Conhccimcnto--------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------() Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, iniciou a reunião,

cumpri mentando todos os presentes, agradecendo a sua presença e justificou as fa ltas do Presidente

da Assembleia Municipal, Senhor José Miguel Riachos e da Representante do Ministério Público

da Comarca de Santarém.--------------------------------------------------------------------------------------

-----------De seguida foi lida e votada a ata da Reunião anterior, pelos elementos que estiveram

presentes na Reunião de 17 de janeiro de 2022, tendo sido aprovada por unanimidade. ------------

-----------Ainda, no uso da palavra, o Senhor Presidente da Câmara Municipal, para dar

conhecimento aos elementos presentes, do Regulamento do Conselho Municipal de Segurança,

pub I i cado em Diári o da Repúb 1 i ca. -------------------------------------------------------------------------

-----------Também, informou que, relati vamente ao Ponto Dois e Ponto Três da Ordem de

Trabalhos, iria dar a palavra ao Senhor António Farto, em Representação da Senhora Comandante

do Posto TelTitorial da GNR da Golegã, para a apresentação dos dados da criminalidade e

sinistralidade no Concelho da Golegã e dos dados relativos ao patrulhamento de proximidade e

fi scalização aos estabelecimentos no Concelho da Golegã. ---------------------------------------------

----------Ponto Dois - Apresentação dos dados da criminalidade e sinistralidadc no Concelho

da Golegã -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------Ponto Três - Apresentação dos dados relativos ao patrulhamento de proximidade e

fi scalização aos estabelecimentos do Concelho da Golegã -------------------------------------------

---------- Usou da palavra, o Senhor António Farto, para apresentação dos dados referente ao Ponto

Dois e Ponto Três da referida Ordem, que salientou o aumento da criminalidade no Concelho da

Golegã, no ano de 202 1, comparativamente ao período de 2022. E, referiu ainda que o principal

fator que contribuiu para este cenário, fo i a não realização da Feira Nacional do Cavalo em 2020,

devido à COV I D-1 9. -------------------------------------------------------------------------------------------

FL S. 2/3

Reunião de 13 de dezembro de 2022
Ata n'2 /2022

MUNIC(PIO DA GOLEGÃ

CONSELHO MU N IC IPAL DE SEGURA N ÇA

-----------Ponto Quatro - Apreciação da Atividade Municipal de Proteção Civil - pelo

Responsável do Serviço Municipal de Proteção Civil da Câmara Municipal da Golegã ------

-----------0 Senhor Presidente da Câmara Municipal , neste ponto passou a palavra, ao Senhor

Ricardo Correia, Responsável pelo Serviço de Proteção Civil da Câmara Municipal, que efetuou

uma apresentação aos elementos presentes, sobre as ações de sensibilização, relativamente ao

período crítico de incêndios, controlo de pragas, queimas e queimadas, Plano de

Coordenação/Contingência, vespa as iática, reuniões intermunicipais, sinais de trânsito e cheias no

Município da Golegã. Referindo ainda que, o acompanhamento, monitori zação e sensibilização,

efetuado nas três freguesias era reali zado com a colaboração das Juntas de Freguesia, do ICNF e

da GNR.--------------------------------------------------------- -------------------------------------------------

----------Ponto Cinco - Outros assuntos -------------------------------------------------------------------

----------No último ponto da Ordem de Trabalhos, usou da palavra a Senhora Filipa Mendes,

aleitando para a paragem indevida das viaturas, por palte dos pais, que levam os seus fi lhos à porta

da Escola Básica e Secundária Mestre Martins Correia, em Golegã, como também referiu a

paragem constante em cima da passadeira dos peões, levando assim ao congestionando constante

do trânsito nessa rua. Para colmatar o problema, solicitou que, esta zona fosse mais vezes vigiada

e os condutores autuados por parte da GNR da Golegã. --------------------------------------------------

----------ECNCECFtItJ\lVlIENTO:-------------------------------------------------------------------------------

----------Não havendo mais assuntos a tratar, quando eram dezanove horas e dezoito minutos, o

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal, a presidir deu por encerrada a reunião, da qual

foi lavrada a presente ata, que vai ser por si assinada e por Helena Paula Romão, que a secretariou.

o Presidente do Conselho

Municipal de Segurança:

A Secretária:

FLS. 3/3

Reunião de 13 dI.! dezembro de 2022
Ata n"2 12022